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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα, 2/6/2022 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:   2153 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604538   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [ΑΑΔΕ] με 

θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017) απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ. 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) 

απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 2-2-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανή προσφυγή του 

…………………. ………………… του …………………… με ΑΦΜ ………………, κατοίκου ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ, οδός 

………….. …………… …….. & …………… κατά της με αριθ. δήλωσης ………../ 19-1-2022 (αριθ. 

ειδ/σης: …..) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 

2020, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα. 

5. Την με αριθ. δήλωσης ………./ 19-1-2022 (αριθ. ειδ/σης: ……..) πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2020, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ 

ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ, της οποίας ζητείται η τροποποίηση.   

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 
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Επί της από 2-2-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανούς προσφυγής του 

…………….. ………………… του ……………….. με ΑΦΜ ……………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά τη μελέτη των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων, την 8-9-2021, υπέβαλε ηλεκτρονικά στην Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ την με 

αριθ. καταχώρησης …………… δήλωση φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2020, με 

την οποία δήλωσε στον κωδικό 251 «Άθροισμα καθαρών αποδοχών που καταβλήθηκαν σε 

ευρώ, καθώς και σε ξένο νόμισμα, μετά τη μετατροπή σε ευρώ, χωρίς ηλεκτρονική 

πληροφόρηση» του εντύπου Ε1, το ποσό των 99.901,20€. Συνεπεία της ανωτέρω 

υποβληθείσας δηλώσης ΦΕφΠ, φορολογικού έτους 2020, εκδόθηκε η με αριθ. δήλωσης 

……………/ 19-1-2022 (αριθ. ειδ/σης: ……………) προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ, από την 

εκκαθάριση της οποίας προσδιορίστηκε στον προσφεύγοντα ποσό προς πληρωμή, ύψους 

21.895,56€. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται την τροποποίηση της ανωτέρω 

προσβαλλόμενης πράξης προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι εσφαλμένα φορολογήθηκε το 

πλήρες δηλωθέν εισόδημα, ποσού 99.901,20€, καθότι, κατά την διάρκεια του φορολογικού 

έτους 2020, έχουν διενεργηθεί οι νόμιμες παρακρατήσεις φόρου που του αναλογούν.  

 

Προς επίρρωση του ανωτέρω ισχυρισμού του, ο προσφεύγων προσκόμισε με την παρούσα 

ενδικοφανή προσφυγή του ενώπιον της Υπηρεσίας μας: 

1)   Φωτοαντίγραφο της Σύμβασης Ναυτολόγησης με την εταιρεία «…………. …………….. 

……………………. με ΑΦΜ ……………. 

2)   Φωτοαντίγραφα μηνιαίων εκκαθαριστικών σημειωμάτων μισθοδοσίας (Account of Wages), 

φορολογικού έτους 2020. 

3) Φωτοαντίγραφα τραπεζικών κινήσεων του με αριθ. …………………….. λογαριασμού 

ταμιευτηρίου, που τηρεί ο προσφεύγων στην τράπεζα ……….. 

4)   Φωτοαντίγραφα εμβασμάτων. 

 

Στα πλαίσια της διαδικασίας επανεξέτασης, η Υπηρεσία μας απέστειλε στην Διεύθυνση 

Επιχειρηματικών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ) – Υποδ/νση Α’ – Απαιτήσεων και Ελέγχου Εφαρμογών 

Φορολογίας – Τμήμα Α’ – Απαιτήσεων και Ελέγχου Εφαρμογών Άμεσης Φορολογίας και 

Κεφαλαίου το με αριθ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. …………… ΕΞ 2022 ΕΜΠ, προκειμένου να λάβουμε γνώση 

σχετικά με το εάν έχουν υποβληθεί μηνιαίες δηλώσεις Φ.Μ.Υ., με τις αντίστοιχες καταστάσεις, 

για τον ανωτέρω φορολογούμενο, από την εταιρεία ………………. ………………. ……………….. με 

ΑΦΜ …………….., για το φορολογικό έτος 2020, καθώς και τα συνολικά ποσά που δηλώθηκαν 

ως άθροισμα καθαρών Αποδοχών που καταβλήθηκαν σε ευρώ, το φόρο που παρακρατήθηκε 

και το ποσό ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης που παρακρατήθηκε. 

 

Η Διεύθυνση Επιχειρηματικών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ) – Υποδ/νση Α’ – Απαιτήσεων και 

Ελέγχου Εφαρμογών Φορολογίας – Τμήμα Α’ – Απαιτήσεων και Ελέγχου Εφαρμογών Άμεσης 

Φορολογίας και Κεφαλαίου ανταποκρίθηκε στο με αριθ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. ………….. ΕΞ 2022 ΕΜΠ/ 

15-2-2022 έγγραφο της Υπηρεσίας μας με το με αριθ. πρωτ. ΔΙΕΠΙΔΙ ΥΠΑΕΦ Α ………… ΕΞ 

2022 ΕΜΠ/ 28-2-2022 έγγραφο, με το οποίο μας απέστειλε τα αιτούμενα στοιχεία, που 

αφορούν δηλώσεις παρακρατούμενων φόρων στις αμοιβές πληρωμάτων για τους μήνες 

Σεπτέμβριο, Οκτώβριο, Νοέμβριο και Δεκέμβριο 2020, καθότι η ηλεκτρονική εφαρμογή 
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δηλώσεων παρακρατούμενων φόρων στις αμοιβές πληρωμάτων είναι διαθέσιμη από την        

1-9-2020, καθώς και τα αναλυτικά στοιχεία αμοιβών του προσφεύγοντος, όπως αυτά 

αντλήθηκαν την 22-2-2022. 

 

 

 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 «Απαλλαγές εισοδήματος από μισθωτή 

 εργασία και συντάξεις» του ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α’ 167) ορίζεται ότι: «1. Από τον υπολογισμό 

του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις εξαιρούνται: … 

δ) οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταμείων, οι οποίες επιβάλλονται με νόμο, 

ε) οι ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλει ο εργαζόμενος περιλαμβανομένων των εισφορών 

εργοδότη και εργαζομένου υπέρ των επαγγελματικών ταμείων που έχουν συσταθεί με νόμο,». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15 «Φορολογικός συντελεστής» του 

ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α’ 167) ορίζεται ότι: «1. Το φορολογητέο εισόδημα από μισθωτή εργασία 

και συντάξεις υποβάλλεται σε φόρο, σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα: 

… 

2. Η παράγραφος 1 δεν εφαρμόζεται για το εισόδημα από μισθωτή εργασία που αποκτούν: 

α) οι αξιωματικοί που υπηρετούν σε πλοία του Εμπορικού Ναυτικού και το οποίο φορολογείται 

με φορολογικό συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%), …». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1204/2020 Απόφαση της ΑΑΔΕ με θέμα: «Καθορισμός του 

ηλεκτρονικού τρόπου υποβολής, καθώς και του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης 

απόδοσης του φόρου και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 

ν.4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από αμοιβές πληρωμάτων εμπορικού 

ναυτικού» αναφέρεται ότι: «Άρθρο 1 

Τρόπος υποβολής της δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου και ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 στο εισόδημα από αμοιβές των πληρωμάτων 

εμπορικού ναυτικού 

1. Οι υπόχρεοι της παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4172/2013, που προβαίνουν σε παρακράτηση 

φόρου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 60 και οι υπόχρεοι της παρ. 6 του άρθρου 43Α 

που προβαίνουν σε παρακράτηση ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης αποδίδουν με δήλωση τον 

παρακρατούμενο φόρο και την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 

ν.4172/2013. Η υποβολή της δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών υπηρεσιών και της 

ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται στο 

εισόδημα από αμοιβές των πληρωμάτων εμπορικού ναυτικού γίνεται ανά πλοίο και 

πραγματοποιείται αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω 

εφαρμογών TAXISnet, με την υποβολή αναλυτικών εγγραφών ανά εργαζόμενο σε μορφή 

ηλεκτρονικού αρχείου. Η διαδικασία αυτή εφαρμόζεται για όλες τις εμπρόθεσμες και 

εκπρόθεσμες, αρχικές και τροποποιητικές δηλώσεις απόδοσης παρακρατούμενου φόρου και 

ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, ανεξαρτήτως 

αποτελέσματος, χρεωστικού, πιστωτικού ή μηδενικού. 

2. … 

3. Σε περίπτωση αποδεδειγμένης τεχνικής αδυναμίας υποβολής της δήλωσης απόδοσης 

παρακρατούμενου φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 

ν.4172/2013, κατά την καταληκτική ημερομηνία αυτής, οι αρμόδιες ΔΟΥ των υπόχρεων σε 
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παρακράτηση θα ενημερώνονται από τη Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών 

(Δ.Α.Φ.Ε.) της ΑΑΔΕ. 

 

Άρθρο 2 

Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 

άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από αμοιβές πληρωμάτων 

εμπορικού ναυτικού 

... 

2. Οι υπόχρεοι καταχωρούν αναλυτικά τα στοιχεία ανά ΑΦΜ δικαιούχου και σύμφωνα με τον 

Πίνακα Κωδικοποίησης που επισυνάπτονται ως παραρτήματα Β1 και Β της παρούσας. 

... 

Άρθρο 4 

Προθεσμία υποβολής της δήλωσης απόδοσης φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 

άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από αμοιβές πληρωμάτων 

εμπορικού ναυτικού 

1. Η δήλωση απόδοσης φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 

4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από αμοιβές πληρωμάτων εμπορικού ναυτικού 

υποβάλλεται το αργότερο μέχρι το τέλος του δεύτερου μήνα από την ημερομηνία καταβολής 

του υποκείμενου σε παρακράτηση εισοδήματος ή της υποκείμενης σε παρακράτηση 

πληρωμής. 

… 

Άρθρο 5 

Έλεγχος – Ενημέρωση Δ.Ο.Υ. 

1. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ενημερώνεται ηλεκτρονικά αμέσως μετά την υποβολή της δήλωσης 

απόδοσης του φόρου και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 

4172/2013 που παρακρατούνται ανά υπόχρεο και ανά πλοίο, με ταυτόχρονη καταχώρηση των 

βασικών στοιχείων παραλαβής και πληρωμής στο σύστημα TAXIS. 

… 

Άρθρο 6 

Ισχύς της απόφασης 

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει για εισόδημα από αμοιβές πληρωμάτων εμπορικού ναυτικού 

που αποκτώνται από την 1η Σεπτεμβρίου 2020 και μετά. 

 

2. Ειδικότερα, για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 19 του ν. 27/1975 λόγω 

μεταβίβασης ή υποθήκευσης του πλοίου, ως προς την υποχρέωση απόδοσης του φόρου και 

της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται 

στις αμοιβές πληρωμάτων εμπορικού ναυτικού, η παρούσα απόφαση ισχύει για τις αιτήσεις 

έκδοσης της σχετικής βεβαίωσης που θα υποβληθούν στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. από την επομένη 

ημέρα της δημοσίευσης της παρούσας και μετά και αφορούν αμοιβές από 01.09.2020 και 

μετά. Για δεδουλευμένες αμοιβές μέχρι την 31.8.2020, ο φόρος και η ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατήθηκαν αποδίδονται από τους 

υπόχρεους με χειρόγραφες δηλώσεις ανά πλοίο και με αναλυτικές εγγραφές ανά εργαζόμενο. 

Για αιτήσεις που έχουν υποβληθεί στην αρμόδια ΔΟΥ μέχρι τη δημοσίευση της παρούσας, οι 

δηλώσεις απόδοσης του παρακρατούμενου φόρου και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 

άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, υποβάλλονται στην αρμόδια ΔΟΥ χειρόγραφα για το σύνολο 

της υποχρέωσης.» 
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Επειδή, σύμφωνα με την Α.1118 /26-5-2021 Απόφαση της ΑΑΔΕ με θέμα: «Τύπος και 

περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 

2020, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» 

αναφέρεται ότι: «22. Υποπίνακας 4Β (εισόδημα αξιωματικών και κατώτερου πληρώματος Ε.Ν.) 

Το εισόδημα που αποκτούν οι αξιωματικοί και το κατώτερο πλήρωμα που υπηρετούν σε πλοία 

του εμπορικού ναυτικού φορολογείται με φορολογικό συντελεστή 15% και 10%, αντίστοιχα, και 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για τα εισοδήματα αυτά. Στους κωδικούς 

257-258, 259-260 του Υποπίνακα 4Β που αφορούν τις αμοιβές αξιωματικών και κατώτερου 

πληρώματος εμπορικού ναυτικού, αναγράφεται μόνο ο φόρος που παρακρατήθηκε με βάση τις 

βεβαιώσεις αποδοχών. Στους κωδικούς 263-264 αναγράφεται το καθαρό ποσό αποδοχών 

αλλοδαπής προέλευσης (σε ευρώ), ενώ στους κωδικούς 267-268 το καθαρό ποσό αποδοχών 

αλλοδαπής προέλευσης κατώτερου πληρώματος που την ίδια χρήση έχει και την ιδιότητα 

αξιωματικού εμπορικού ναυτικού.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις οδηγίες για τη συμπλήρωση της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων Φορολογικού Έτους 2020 αναφέρεται ότι:  

«ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ 4Β: ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΩΤΕΡΟΥ ΠΛΗΡΩΜΑΤΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ 

ΝΑΥΤΙΚΟΥ 

Για την εκκαθάριση των φορολογικών δηλώσεων φορολογικού έτους 2020 φυσικών προσώπων 

που αποκτούν εισοδήματα από τις υπηρεσίες τους ως αξιωματικοί ή κατώτερο πλήρωμα σε 

πλοία του εμπορικού ναυτικού, προκειμένου τα εισοδήματα αυτά να φορολογηθούν με τις 

ειδικές διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 15 του ν.4172/2013, απαιτείται να συμπληρωθούν οι 

οικείες ενδείξεις του υποπίνακα 4Β. 

Ειδικότερα, για τη συμπλήρωση του υποπίνακα 4Β διευκρινίζουμε τα εξής: 

… 

Κωδικοί 251-252 

Συμπληρώνονται αθροιστικά οι καθαρές αποδοχές, που έχουν καταβληθεί μέσα στο 2020 σε 

ευρώ και σε ξένο νόμισμα (μετά τη μετατροπή τους σε ευρώ) για τις οποίες σας έχει χορηγηθεί 

σχετική βεβαίωση και οι οποίες δεν είναι ήδη προ-συμπληρωμένες στους αντίστοιχους 

κωδικούς του ίδιου υποπίνακα (κωδικοί 255-256) κατά την ηλεκτρονική υποβολή της 

δήλωσης.». 

 

Επειδή, ο προσφεύγων, την 8-9-2021, υπέβαλε ηλεκτρονικά στην Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ 

την με αριθ. καταχώρησης ………. δήλωση φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2020, 

με την οποία δήλωσε στον κωδικό 251 «Άθροισμα καθαρών αποδοχών που καταβλήθηκαν σε 

ευρώ, καθώς και σε ξένο νόμισμα, μετά τη μετατροπή σε ευρώ, χωρίς ηλεκτρονική 

πληροφόρηση» του εντύπου Ε1, το ποσό των 99.901,20€.  

 

Επειδή, κατόπιν υποβολής της ανωτέρω δηλώσης ΦΕφΠ, φορολογικού έτους 2020, εκδόθηκε 

η με αριθ. δήλωσης …………../ 19-1-2022 (αριθ. ειδ/σης: …..) προσβαλλόμενη πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ 

ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ, από την εκκαθάριση της οποίας προσδιορίστηκε στον προσφεύγοντα ποσό προς 

πληρωμή, ύψους 21.895,56€. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ισχυρίζεται ότι εσφαλμένα 

φορολογήθηκε το πλήρες δηλωθέν εισόδημα, ποσού 99.901,20€, καθότι, κατά την διάρκεια 

του φορολογικού έτους 2020, έχουν διενεργηθεί οι νόμιμες παρακρατήσεις φόρου που του 

αναλογούν την εταιρεία «…………….. ……………… ……………….. με ΑΦΜ …………….  Προς επίρρωση 
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του ανωτέρω ισχυρισμού του, ο προσφεύγων προσκόμισε με την παρούσα ενδικοφανή 

προσφυγή του ενώπιον της Υπηρεσίας μας: 

1)   Φωτοαντίγραφο της Σύμβασης Ναυτολόγησης με την εταιρεία «……………… ……………….. 

………………… με ΑΦΜ ………………….. 

2)   Φωτοαντίγραφα μηνιαίων εκκαθαριστικών σημειωμάτων μισθοδοσίας (Account of Wages), 

φορολογικού έτους 2020. 

3) Φωτοαντίγραφα τραπεζικών κινήσεων του με αριθ. ………………….. λογαριασμού 

ταμιευτηρίου, που τηρεί ο προσφεύγων στην τράπεζα ……….. 

4)   Φωτοαντίγραφα εμβασμάτων. 

 

Επειδή, στα πλαίσια της διαδικασίας επανεξέτασης, η Υπηρεσία μας απέστειλε στην Διεύθυνση 

Επιχειρηματικών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ) – Υποδ/νση Α’ – Απαιτήσεων και Ελέγχου Εφαρμογών 

Φορολογίας – Τμήμα Α’ – Απαιτήσεων και Ελέγχου Εφαρμογών Άμεσης Φορολογίας και 

Κεφαλαίου το με αριθ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. …………… ΕΞ 2022 ΕΜΠ, προκειμένου να λάβουμε γνώση 

σχετικά με το εάν έχουν υποβληθεί μηνιαίες δηλώσεις Φ.Μ.Υ., με τις αντίστοιχες καταστάσεις, 

για τον ανωτέρω φορολογούμενο, από την εταιρεία …………….. …………….. …………….. με ΑΦΜ 

……………., για το φορολογικό έτος 2020, καθώς και τα συνολικά ποσά που δηλώθηκαν ως 

άθροισμα καθαρών Αποδοχών που καταβλήθηκαν σε ευρώ, το φόρο που παρακρατήθηκε και 

το ποσό ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης που παρακρατήθηκε. 

 

Επειδή, η Διεύθυνση Επιχειρηματικών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ) – Υποδ/νση Α’ – Απαιτήσεων και 

Ελέγχου Εφαρμογών Φορολογίας – Τμήμα Α’ – Απαιτήσεων και Ελέγχου Εφαρμογών Άμεσης 

Φορολογίας και Κεφαλαίου ανταποκρίθηκε στο με αριθ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. …………. ΕΞ 2022 ΕΜΠ/ 

15-2-2022 έγγραφο της Υπηρεσίας μας με το με αριθ. πρωτ. ΔΙΕΠΙΔΙ ΥΠΑΕΦ Α ……….. ΕΞ 2022 

ΕΜΠ/ 28-2-2022 έγγραφο, με το οποίο μας απέστειλε τα αιτούμενα στοιχεία, που αφορούν 

δηλώσεις παρακρατούμενων φόρων στις αμοιβές πληρωμάτων για τους μήνες Σεπτέμβριο, 

Οκτώβριο, Νοέμβριο και Δεκέμβριο 2020, καθότι η ηλεκτρονική εφαρμογή δηλώσεων 

παρακρατούμενων φόρων στις αμοιβές πληρωμάτων είναι διαθέσιμη από την        1-9-2020, 

καθώς και τα αναλυτικά στοιχεία αμοιβών του προσφεύγοντος, όπως αυτά αντλήθηκαν την 22-

2-2022. 

 

Επειδή, όσον αφορά τις δεδουλευμένες αμοιβές, που κατέβαλε η εταιρεία …………. 

………..…………………… με ΑΦΜ ………………, μέχρι την 31-8-2020, στο πλήρωμά του πλοίου 

………………… ……………… με αριθ. νηολογίου ………….., μέλος του οποίου ήταν και ο προσφεύγων 

κατά το επίμαχο φορολογικό έτος, ο φόρος και η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 

43Α του ν.4172/2013 που παρακράτησε σε μηνιαία βάση αποδόθηκαν με χειρόγραφες 

δηλώσεις, που υποβλήθηκαν στην Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ, κατ’ εφαρμογή των όσων 

αναφέρονται στην με αριθ. Α.1204/2020 Απόφαση της ΑΑΔΕ. 

 

Επειδή, βάσει των μηνιαίων εκκαθαριστικών σημειωμάτων μισθοδοσίας του προσφεύγοντος, 

φορολογικού έτους 2020, τα οποία παρατίθενται αναλυτικά στον κατωτέρω πίνακα: 

ΜΗΝΕΣ 

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΕΣ 

ΑΠΟΔΟΧΕΣ 

ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

ΝΑΤ 

ΚΑΘΑΡΕΣ 

ΑΠΟΔΟΧΕΣ 

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ 

ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΗΚΕ 

ΕΙΔ. ΕΙΣΦ. ΑΛΛΗΛ. 

ΠΟΥ 

ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΗΚΕ 

ΣΥΝΟΛΟ 

ΠΑΡΑΚΡΑΤ. 

ΦΟΡΩΝ 

ΦΟΡ. 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 

1 8.750,00 411,69 8.338,31 1.250,75 333,53 1.584,28 15% 

2 8.750,00 411,69 8.338,31 1.250,75 333,53 1.584,28 15% 
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3 8.750,00 411,69 8.338,31 1.250,75 333,53 1.584,28 15% 

4 8.869,43 411,69 8.457,74 1.268,66 338,31 1.606,97 15% 

5 8.750,00 411,69 8.338,31 1.250,75 333,53 1.584,28 15% 

6 8.750,00 411,69 8.338,31 1.250,75 333,53 1.584,28 15% 

7 8.750,00 411,69 8.338,31 1.250,75 333,53 1.584,28 15% 

8 8.750,00 411,69 8.338,31 1.250,75 333,53 1.584,28 15% 

9 8.750,00 411,69 8.338,31 1.250,75 333,53 1.584,28 15% 

10 8.750,00 411,69 8.338,31 1.250,75 333,53 1.584,28 15% 

11 8.750,00 411,69 8.338,31 1.250,75 333,53 1.584,28 15% 

12 8.458,33 397,97 8.060,36 1.209,05 322,41 1.531,46 15% 

ΣΥΝΟΛΟ 99.901,20 14.985,21 3.996,02 18.981,23 
  

προκύπτει ότι τα ποσά φόρου και τα ποσά ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 

ν.4172/2013, που παρακρατήθηκαν σε μηνιαία βάση από την εταιρεία «…………….. 

…………..………………….. με ΑΦΜ …………….., ανέρχονται σε συνολικό ποσό 14.985,21€ και 

3.996,02€, αντίστοιχα. 

 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, η αρμόδια φορολογική αρχή οφείλει, κατά την εκκαθάριση της 

με αριθ. …………/ 8-9-2021 δήλωσης ΦΕφΠ, φορολογικού έτους 2020, να λάβει υπόψη τα 

παρακρατηθέντα ποσά φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 

ν.4172/2013, ποσού 14.985,21€ και 3.996,02€, αντίστοιχα, προκειμένου να προσδιοριστεί η 

οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της από 2-2-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς προσφυγής 

του ………………. …………………. του …………………. με ΑΦΜ ……………, την τροποποίηση της με αριθ. 

δήλωσης …………../ 19-1-2022 (αριθ. ειδ/σης: ………….) πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ και την διενέργεια από 

τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ νέας εκκαθάρισης, για το φορολογικό έτος 

2020, σύμφωνα με το ανωτέρω σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α5 

 

ΕΛΠΙΔΑ ΝΙΝΟΥ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


